МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

П Р И К А З

Кызыл № И */ /

Об утверждении Положения о проведении республиканского конкурса
видеороликов среди учащихся образовательных организаций

Республики Тыва «Правовой лайфхак «У меня счастливое детство -
_________________________ это моё право»_________________________

Во исполнение пункта 1.2.3 мероприятий государственной программы
«Повышение правовой культуры в Республике Тыва на 2022-2024 годы»,
утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от
23.09.2021 № 502, в рамках реализации плана мероприятий, посвященных
Дню Конституции Российской Федерации и Дню юриста в 2022 году в
Республике Тыва, ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Утвердить прилагаемые:
- положение о проведении конкурса видеороликов «Правовой лайфхак

«У меня счастливое детство -  это мое право» (далее - Конкурс);
- состав конкурсной комиссии республиканского конкурса.
2. Разместить настоящий приказ в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Министерства юстиции Республики Тыва (https://miniust.rtyva.ru). на
официальном сайте Министерства образования Республики Тыва
(https://monrt.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника отдела кадрового и правового обеспечения Министерства
юстиции Республики Тыва (Чамзо О.Д.) и начальника отдела юридического и
кадрового обеспечения Министерства образования Республики Тыва
(Сагаачы Ч.М.).

И.о. министра Б.Ш. Очур

Министр А.В. Храмцов

https://miniust.rtyva.ru
https://monrt.ru

Утверждено приказами
Минюста РТ и Минобр РТ
от «Д£> » 2022 г.

№ ~ ~  У/4 /

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении республиканского конкурса видеороликов среди учащихся

образовательных организаций Республики Тыва
«Правовой лайфхак «У меня счастливое детство — это мое право»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса
видеороликов среди учащихся общеобразовательных организаций
Республики Тыва «Правовой лайфхак «У меня счастливое детство -  это мое
право» (далее -  Конкурс), направленного на формирование правовой и
информационной культуры подрастающего поколения.

1.2. Организатором Конкурса является Министерство юстиции
Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва. Поддержку
Конкурсу оказывают государственные органы и иные организации.

1.3. Информация о Конкурсе публикуется на официальном сайте
Министерства юстиции Республики Тыва https://minjust.rtwa.ru,
Министерства образования Республики Тыва http://monrt.ru/, и в средствах
массовой информации, а также в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

1.4. Цели Конкурса:
- правовое просвещение и воспитание детей и молодежи;
- формирование позитивного образа права как государственного

института;
- осведомление граждан о защите детства государством;
- пропаганда право сознательного поведения детей и их родителей;
- информирование о правах и обязанностях и ответственности семьи за

воспитание детей;
- привлечение внимания общественности к праву детей на жизнь в

мирных, безопасных и достойных условиях;
- реализация права юных граждан на творчество;
- содействие развитию навыков использования современных технологий.

II. Участники Конкурса
2.1. Участниками Конкурса могут быть учащиеся средних и старших

классов общеобразовательных организаций, подавшие заявку в соответствии
с условиями конкурса.

2.2. Участники Конкурса делятся на две категории:
- учащиеся с 6 по 8 класс, 12-14 лет (1 категория);

https://minjust.rtwa.ru
http://monrt.ru/

- учащиеся с 9 по 11 класс, 15 — 17 лет (2 категория).
2.3. Конкурс является групповым (группа учащихся одной возрастной

категории численностью до 3 человек). К подготовке конкурсных материалов
могут привлекаться также взрослые члены семьи участников конкурса в
качестве актеров.

2.4. Участие в Конкурсе бесплатное.
2.5. Заявка на участие в конкурсе по форме согласно приложению 1 к

настоящему Положению направляется на электронный
адрес kadrv.miniust@rtwa.ru.

К заявке на участие в Конкурсе прилагаются видеоматериалы,
соответствующие целям Конкурса.

Ш. Условия проведения Конкурса
3.1. На Конкурс принимаются постановочные сюжетные

видеоматериалы следующей тематики:
- права и обязанности ребенка;
- социальная защита семьи и детей государством;

правонарушения, совершаемые несовершеннолетними, и их
последствия;

- ответственность родителей за ненадлежащее воспитание детей;
- защита прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- права детей-инвалидов и нарушение их прав;

иная тематика, касающаяся правового регулирования прав,
обязанностей и ответственности несовершеннолетних.

Участникам предлагается рассказать о том, как сделать их жизнь лучше
и стать более правокультурными, приобрести правовую грамотность; как
быть продуктивнее в учебе и досуге, заботиться о своем здоровье, активно
отдыхать, самосовершенствоваться, максимально эффективно использовать
современные компьютерные технологии и т.д. («Как нужно учиться?», «Как
правильно пользоваться деньгами?», «Как сделать отдых активным?», «Как
стать правокультурным?», «Как все успевать?», «Как стать счастливее?» и
т.д.).

Видеоролики длительностью не более 1 минуты. Видеоролики должны
быть представлены в формате тр.4. Размер кадра - 192 Ох 1080 р. (пикселей).
Частота кадра 25кдр/с. Первый кадр должен содержать название
видеоролика. Организатор Конкурса оставляет за собой право на свое
усмотрение, а также в виде исключения принимать на Конкурс видеоролики
с хронометражем больше 60 секунд, если это обусловлено сюжетом.

3.2. Видеоролик его содержание, сюжет, действие сценических лиц и
персонажей не должны противоречить законодательству Российской
Федерации, в том числе нормам Гражданского кодекса Российской
Федерации, Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЭ «О защите детей от
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-Ф3 «О рекламе»;

mailto:kadrv.miniust@rtwa.ru

3.3. Материал должен соответствовать по теме видеороликом Конкурса,
не должен содержать нецензурную (ненормативную) лексику, слова и фразы,
унижающие человеческое достоинство, экспрессивные и жаргонные
выражения, скрытую рекламу, демонстрацию курения, процесса
употребления алкогольных и наркотических средств, других психотропных
веществ.

3.4. Работы, представляемые на конкурс, также не должны содержать
указания реальных адресов и телефонов, информации о религиозных
движениях, в том числе религиозной символики, названий и упоминания о
существующих марках товаров, товарных знаках, знаках обслуживания, о
физических и юридических лицах, за исключением упоминания об органах
государственной власти, об иных государственных организациях, об органах
местного самоуправления, упоминания имен политических деятелей и
лидеров, названий политических партий, политических лозунгов,
высказываний, несущих антигосударственный и антиконституционный
смысл; изображений всех видов фашисткой атрибутики (свастики), насилия,
любого вида дискриминации, вандализма, отражающих телесные страдания
людей и животных, интимных сцен, иной информации, в любой форме
унижающей достоинство человека или группы людей, а также информации,
которая может причинить вред здоровью и (или) развитию детей.

3.5. Не допускается использование чужих текстов, идей, видео и аудио
материалов (плагиат). Для оценки и экспертизы представленных проектов
комиссия по проведению республиканского конкурса может привлекать
специалистов в данной сфере деятельности. В случае несоблюдения данного
условия работа отстраняется от участия в Конкурсе.

3.6. Каждый участник, подавая заявку на участие в Конкурсе,
гарантирует, что при подготовке и направлении его работы на Конкурс, а
также при ее публикации и/или распространении в любой форме, не были и
не будут нарушены авторские и/или иные смежные права третьих лиц.
Ответственность за использование чужих текстов, идей, видео- и
аудиоматериалов, нарушение каких-либо прав третьих лиц, а также за ущерб,
нанесенный любому лицу, допущенный участником Конкурса, несет
исключительно участник. В случае предъявления к Конкурсной комиссии
каких-либо претензий, касающихся представленной участником работы,
указанные претензии могут быть переадресованы участнику.

IV. Порядок и сроки проведения конкурса

4.1. Видеоролики принимаются до 25 ноября 2022 года на электронный
адрес kadry.minjust@rtyva.ru с пометкой «Конкурс» с указанием названия
ролика, автора материала и его контактных телефонов.

Телефон для справок: 8 (39422) 9-76-21, 9-76-23, 9-76-24
4.2. Первый этап -  прием заявок: с 03.10.2022 до 25.11.2022.
4.3. Второй этап -  оценочный: с 26.11.2022 до ЗОЛ 1.2022.

mailto:kadry.minjust@rtyva.ru

4.4. Видеоролики, предоставленные после окончания срока приема,
указанного в пункте Настоящего Положения, не рассматриваются и не
допускаются к участию. Конкурсные видеоролики, предоставленные после
окончания срока приема по электронной почте в адрес организатора
Конкурса, также не принимаются.

V. Конкурсная комиссия

5. Работы участников Конкурса оценивает конкурсная комиссия из
числа руководства и сотрудников Министерства юстиции Республики Тыва,
Министерства образования и науки Республики Тыва:

а) соответствие теме и полнота её раскрытия (от 0 до 5);
б) креативность и новизна авторской идеи (от 0 до 5);
в) грамотность, профессионализм раскрытия темы (от 0 до 5);
г) качество съёмки, монтажа, спецэффектов (от 0 до 5);
д) режиссура, драматургия, актёрское мастерство (от 0 до 5);
е) лаконичность и доступность для целевой аудитории (от 0 до 5).

VI. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

6.1. Результаты Конкурса оформляются протоколом, который
подписывается членами жюри. Протокол является основанием для
награждения победителей.

6.2. Награждение предусматривается за I, II и III места в каждой
категории.

6.3. Победители награждаются грамотами и памятными подарками.
6.4. Результаты Конкурса публикуются на официальном сайте

Министерства юстиции Республики Тыва, Министерства образования
Республики Тыва, а также будут использованы для размещения на аккаунтах
социальных сетей Министерства юстиции Республики Тыва. Видеоролик
победителя получает организационную, информационную поддержку,
рекомендуются для размещения в средствах массовой информации, на
носителях городской наружной рекламы, местах массового скопления людей,
проведения социальных информационных кампаний.

Приложение № 1
к Положению о республиканском
конкурсе видеороликов

Заявка на участие в республиканском конкурсе видеороликов «Правовой
лайфхак «У меня счастливое детство -  это мое право» среди учащихся

образовательных организаций Республики Тыва

Муниципальный район/горо декой округ

Населенный пункт

Образовательное учреждение

Коллектив (класс)

Фамилия, имя, отчество автора

Фамилия, имя, отчество руководителя

Фамилия, имя, отчество участников

Название конкурсной работы

Контактные телефоны

Электронная почта

Утверждено приказами
Минюста РТ и Минобрнауки РТ

от « &£ » _импЯ^1А2022 г.
№ 1 1 4  I л

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ комиссии
по проведению итогов Республиканского конкурса видеороликов
«Правовой лайфхак «У меня счастливое детство — это мое право»

Мельников Е.А.

Очур Б.Ш.

Монгуш Ч.Б.

Чамзо О.Д.

Тулуш Х.И.

Осмоловская Л.Л.

Монге ИГР.

Иргит M.O.

Ооржак А.П.

Дубровский O.H.

Сагаачы Ч.М.

Аймаа В. А.

министр юстиции Республики Тыва,
председатель Конкурсной комиссии;
первый заместитель министра юстиции
Республики Тыва, заместитель председателя
комиссии;
заместитель министра юстиции Республики
Тыва, заместитель председателя комиссии;
начальник отдела кадрового и правового
обеспечения Министерства юстиции
Республики Тыва, секретарь Конкурсной
комиссии;
председатель судебной коллегии по уголовным
делам Верховного Суда Республики Тыва (по
согласованию);
старший помощник прокурора Республики Тыва
(по согласованию);
президент Адвокатской
Тыва (по согласованию);
президент Нотариальной
Тыва (по согласованию);
заместитель председателя Регионального
отделения Ассоциации юристов России по
Республике Тыва (по согласованию);
декан юридического факультета Тувинского
государственного университета (по
согласованию);
начальник отдела юридического и кадрового
обеспечения Министерства образования
Республики Тыва;
член Общественного Совета при Министерстве
юстиции Республики Тыва (по согласованию).

палаты Республики

палаты Республики